CAPUT XVII. *Voluptates cito transeunt. Ducunt ad æterna tormenta. Quasi per somnium his modo fruimur.* Resipiscamus ergo tandem, et recordemur quid profuerit illis qui in luxuria corporis et præsentis vitæ voluptatibus usque in diem ultimum permanerunt. Intuere nunc sepulera eorum, et vide si est in eis aliquod jactantiæ suæ vestigium, si aliqua diuñiarum luxuriæ signa cognoveris. Requie nunc ubi vestes et odoramenta peregrina, ubi spectaculorum voluptas, ubi asseclarum turbæ, et conviviorum cessit opulentia, risus, jocus, et immoderata atque effrenata lætitia quo abiit, quo abscessit. Ubi illa nunc, et ubi ipsi? Quis finis utrorumque? Intuere diligenter, et accede proprius ad singulorum sepultra. Vide cineres solos, et vermium fetidas reliquias: et recordare hunc corporum esse finem, etiam si in deliciis et lætitia, si in labore et continentia transegerint vitam. Nam si res omnis omnisque causa usque ad cineres veniret et vermes, parva penderentur hæc damna, et quæ facile possit excusare naturæ conditione. Nunc autem converte tuos oculos ab istis cineribus et sepulcris, et revoca cogitationem tuam ad illud divini judicii tribunal horrendum, quod ardens fluvius flammeis ambit fluentis, ubi fletus et stridor dentium, ubi tenebrae exteriores, ubi ille vermis conscientiae qui nunquam morietur, et ignis qui nunquam extinguetur. Recordare parabolam Lazari et divitis illius, qui opum tantarum dominus, qui purpura indutus et byssō, unam tunc aquæ guttam invenire non potuit, cum esset in ardoris necessitate constitutus. Dic, quæso te, quid plus habet vita ista quam somnium? Sicut enim hi qui in metallis constituti vel condamnati, vel in alia qualibet pœna positi, cum forte post multum durae paululum relaxati fuerint in somnium, vident se inter plures dapes positos, epulis copiosissimis perfugi; ubi vero surrexerint, nihil sibi gratiae delectatione somnii invenerint reseditesse: ita et dives ille quasi somnium habuit hujus vitæ; ubi discessit, nihil cum illo nisi præteriorum pœnitudo et præsentium pœna permansit.

CAPUT XVIII. *Pœnæ æternæ. Pœnitentiae vis.* Hæc recordare, et ignem illum gehennæ his quæ te tunc exagit flammis libidinis et cupiditatis oppone. Ignis hic qui in præsenti est vita, absunit cuncta quæ recipit; ille vero quos suscepit semper cruciat, et pœnæ suæ semper integros servat. Propterea enim et inextinguibilis dicitur; non solum quia ipse non extinguitur, sed quia nec eos quos suscepit ex-

(a) Vid. Append. tom. 5, serm. 77, n. 2.

stinget aut perimet. Scriptura etenim dicit, quia et peccatores induent incorruptionem, scilicet non ad honorem vitæ, sed ad diuturnitatem supplicii profuturam. Hujus autem poenæ et ignis illius potentiam nulla vox exponere, nullus poterit sermo explanare. Nihil est enim in rebus corruptilibus quod conferri possit incorruptilibus, sive bonis, sive malis. Ibi quid agemus, quid respondebimus? Nihil erit nisi stridor dentium, nisi ululatus et fletus, et sera pœnitentia, cessantibus undique auxiliis, et undique invalescentibus pœnis; sed solatium quidem nullum. Nullus ibi occurret oculis nostris, nisi soli pœnarum ministri, et facies dira tortorum. Verum has pœnas, hos cruciatus non solum evadere, sed etiam æternam beatitudinem, si modo de malis nostris pœnitentiam agimus, possumus acquirere.

CAPUT XIX. *Quomodo corrumpatur.* Nec tunc tam omnino infructuosa fuit. *Caute legatur.* Vides quanta est virtus pœnitentiae? Vides quantum meriti conversio reparavit? Corrumpitur autem pœnitentia, si eisdem quis pro quibus consitetur, rursus involvatur malis. *Unus enim, inquit, ædificans et alius destruens, quid consequentur nisi laborem?* Et qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit mortuum, quid proficit in lavacro suo? Ita et homo qui jejunat pro peccatis suis, et iterum vudit, et eadem agit, orationem ejus quis exaudiens (*Eccl. xxxiv, 28, 30, 31*)? Et iterum dicit, *Quiredit a justitia ad peccatum, Dominus præcipitat eum in gladium.* Et sicut canis, cum revertitur ad vomitum, odibilis fit; ita et stultus, cum revertitur ad peccatum suum (*Prov. xxvi, 41*). Sed nunc quid dicamus, ausulta. Sæpe accedit, ut per pœnitentiam quis multa et magna correxerit, inter hæc tamen bona quæ per pœnitentiam correxit et peccata commiserit: et hoc est

quod maxime desperationem inducit animo, quia videtur hic destruxisse quod ædificaverat, et omnes illos labores inaniter effudisse. Et hæc est cogitatio, quæ præcipue animæ pondus desperationis imponit. Sed illud rursus oportet cogitari, per quod pessima et inimica vitæ nostræ cogitatio ista repellatur: quia illa bona quæ egimus, et emendatio illa quæ per pœnitentiam quæsita est, nisi fuisset, et velut contrarium pondus ponderi huic quod ex peccato nobis introductum est, obstisset; nihil fuerat quod in profundum malorum nos decidere prohiberet. Nunc autem sicut fortis quædam lorica jaculum grave et amarum non permisit usque ad vitalia viscerum penetrare, sed vim letalis teli maximam fregit. Certum est enim, quia qui fert secum illuc plura opera bona, et plura opera mala, in ipsis pœnis habebit aliquid refrigerii: qui autem bonorum operum nihil habet, malorum autem secum multam copiam refert; quid eum maneat, non opus est dicere. Erit enim ibi sine dubio compensatio bonorum malorumque, et velut in statu posita ultraque pars. Quæ demerserit, illa sibi eorum quo momentum vergitur, operarium vindicabit. Si ergo malorum multitudo superaverit, operarium suum pertrahit ad gehennam: si vero majora fuerint opera bonorum, summa vi obstant, et repugnabunt malis, atque operatorem suum ad regionem vivorum ex ipso etiam gehennæ confinio revocabunt. (a) Hæc ergo, fratres charissimi, si attentius voluerimus cogitare, remedia nobis in die necessitatis acquiramus: ut cum dies judicii venerit, non cum impiis, et peccatoribus puniamur, sed cum justis et Deum timientibus ad æterna præmia feliciter veniamus. Amen.

(a) EX serm. 29, n. 4. Append. tom. 5.

SERMO IN PERVIGILIO PASCHÆ DE ESU AGNI.

Inter supposititia Hieronymi opera etiam reperitur.

Paschæ mysterium in nobis impletur. Quando celebrandum. Ubi. Christus aliis agnus, aliis hædus. Cur agnus vespere, non in die, occisus. Quid sit comedere azyma in amaritudine. Quid carnes crudas aut elias non manducare. Agni caput, pedes et intestina quid. Agni ossa cur non conterenda. Lumbi accincti ad esum agni quid nos deceant. Ad quid calceamenta et virga.

Hodie populus Israël et vere homo videns Deum (hoc quippe interpretatur Israel), egredi jubetur ex Aegypto. Hodie Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. i, 29*), pro omnium salute jugulatur. Hodie sanguine illius postes domorum, id est, frontes nostræ depinguntur. Hodie occiduntur Aegyptii, et de servitute Pharaonis Dei populus liberatur (*Exod. XII*). Hodie percutiuntur primogenita Aegyptiorum; et Israelitarum non solum liberi, sed etiam irrationalia jumenta servantur. Nomines et jumenta salvos facies, Domine (*Psalm. xxxv, 7*). Præparemus nos, fratres charissimi, ad immolationem agni, et apprehendamus illum, non quando dubia lux est, et adhuc lunæ cornua non impletur, non quando crescere incipit vel decrescere; sed quarta decima die, id est, lumine consummato atque perfecto, quando tota ejus lampade totus orbis impletur. Nec putemus agnum istum anniculum ubiunque posse comedti: Præcipitur nobis, ut in una illum comedamus domo; id est, in una Ecclesia¹ immolari agnum putemus. ex quo manifestum est, quod Judæi et hæretici, et omnia conventicula dogmatum² perversorum, qui agnum in Ecclesia non comedunt, non eos agni carnes comedere, sed draconis, qui datus est juxta Psalmistam in escam populis Aethiopum (*Psalm. lxxiii, 14*). Quomodo enim in diluvio non salvatur, nisi qui in arca fuerit Noe (*Gen. vii, 24*), et corruente Jericho una tantum-

modo Raab meretricis, id est, Ecclesiæ credenti ex gentibus custoditur domus (*Josue vi, 23*); ita et in immolatione agni tunè vere agnus occiditur, cum in una mactatur domo.

Erit, inquit, vobis agnus immaculatus. *De agnis et de hædis sumetis eum* (*Exod. XII, 5*). Præcipitur et in alio loco, ut qui in primo mense pascha facere non potuerit, secundo faciat: juxta quod et nunc jubetur, ut qui non potest habere agnum, saltem hædum habeat. Christus enim in domo Ecclesiæ duplicitate immolatur: si justi sumus, de agni carnibus vescimur; si peccatores et pœnitentiam agimus, nobis hædus occiditur: non quia Christus ex hædis sit¹, quos a sinistris stare docuit; sed pro diversitate meitorum unicuique aut agnus aut hædus fit.

Quæritur etiam, quare non in die agnus iste immoletur, sed ad vesperam. Haec causa manifesta est. Dominus enim noster atque Salvator, in consummatione sæculorum passus est. Unde et Joannes in Epistola sua loquitur, *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii, 18*): quando autem hora novissima est, finito die noctis exordium est. Sed et hoc intelligendum, quod quamdiu in isto sæculo sumus, id est, versamur in Aegypto, non sumus in clara luce, sed in tenebris atque caligine. Et licet Ecclesia, id est, luna, quasi in nocte resplendeat, tamen veri Solis non valemus habere perfectum fulgorem.

In una, inquit, domo carnes assas igni comedetis, et azyma cum amaritudinibus manducabitis. Non comedetis de eis crudum aut coctum in aqua, sed assum tantum igni (*Exod. XII, 9 et 10*). Jubetur nobis ut panes absque fermento veteri malitiæ et nequitiae comedamus (*I Cor. v, 8*). De quo fermento et Dominus in Evangelio discipulos monet dicens, *Cavete a fermento*

¹ Apud Hieronymum, ne extra Ecclesiam.

² Id., dogmataque.

¹ Apud Hieronymum, Christus enim non ex hædis fit quos a sinistris, etc., omissis aliis.